quatorze mille innocents pour la haine d'un seul, et, parmi tant de morts, le seul que tu cherches demeure en vie et échappe au carnage que tu fais à cause de lui seul : *Unum queritis, et multos occiditis ; et ad unum qui unus est pertingere non potestis.* (Serm. 1, de Innoc.)

Écoutons saint Pierre Chrysologue : Les Mages, dit-il, qui ont demandé avec un esprit sincère et pur, reçoivent une réponse qui les console, les sauve et les rend heureux. Les ennemis mêmes du Christ leur apprennent où ils le doivent trouver et où ils le trouvent en effet. Hérode, qui interroge avec un esprit impie, ne reçoit point de réponse miséricordieuse, et cet avis, ce message du salut éternel que Dieu lui envoie par les Mages, et qu'il écoute avec un esprit corrompu et pervers, fait sa perte et sa condamnation. Le serviteur opiniâtrement méchant apprend la naissance de son seigneur et maître, mais au lieu de l'aller honorer, il complotte de le tuer et d'acheter sa liberté du prix de sa mort. Mais, ô faux calculs, ô desseins insensés ! comme Dieu ne pouvait cesser d'être, ni le Salut périr, ni la Vie mourir, le serviteur infidèle demeure dans la perversité de son dessein. L'impie qui refuse de venir lui rendre hommage est amené par force à ses pieds pour entendre sa condamnation, et celui qui a repoussé la grâce qui l'eût sauvé, est frappé de la sentence qui le condamne et le perd à jamais : *Interrogantibus non pie, datum est sine pietate responsum ; salutis nuncius male audientibus conversus est in ruinam. Contumax servus audit natum Dominum, sed Domino nascenti parat laqueos, non honorem : mortem præparat, ut careat ser-*

vitute. Sed, quia nec finire Deus, nec perire salus, nec vita poterat interire; permanet in honore Dominus, servus remansit in crimine, et ad pœnam trahitur, qui ad obsequium venire contempsit; capitur ad sententiam, qui ad gratiam noluit pervenire.

Ce grand événement fournit aux Pères ample matière à des réflexions morales de la plus haute importance; nous en citerons seulement deux. Saint Cyprien dit : Ceux-là sont semblables à Hérode, qui, le péché dans l'âme, s'approchent de la sainte Eucharistie. Comme Hérode ils font semblant d'aller au-devant de Jésus-Christ pour le recevoir et l'adorer dans leur cœur, tandis qu'ils n'y vont que par crainte des anathèmes ou par respect humain, ne faisant ainsi que l'outrager, le profaner, et, comme s'exprime saint Paul, l'égorger pour ainsi dire dans leur cœur; et au lieu de trouver dans la participation du saint mystère une augmentation de grâces qui les perfectionne, ils y trouvent un crime qui les perd par la profanation du très-saint corps du Seigneur : *Sed cave, ne Herodi efficiaris similis, et dicas : Ut et ego veniens adorem eum; cumque veneris, interimere coneris; hujus enim similes sunt, qui indigne abutuntur communione mysterii. Reus est enim, inquam, iste corporis et sanguinis Domini.* (De stel. et Mag.)

Saint Hilaire, d'Arles, tire encore du même événement une autre instruction morale; car, dit-il, voici un grand mystère : Le ciel et la terre ont annoncé au monde la naissance de Jésus-Christ; les bergers le trouvent malgré leur simplicité et leur ignorance; les Mages le trouvent aussi, quoique si loin de lui par la distance

des lieux et par leur ignorance de la vraie religion. Hérode seul, monarque astucieux et puissant, Hérode, dont le palais n'est qu'à sept milles de Bethléem ; Hérode, qui dispose de tant de moyens, armes, trésors et soldats ; Hérode seul ne le trouve point ; le tyran reste impuissant dans la fureur de ses sacrilèges desseins. Pourquoi ? Parce que les Mages sont bons et pieux, Hérode méchant et impie. La mauvaise foi et la perfidie ne peuvent trouver Jésus-Christ ; on ne doit point chercher Dieu avec un secret sentiment de haine dans le cœur, mais avec un pieux et sincère désir de foi. L'humilité de la prière aplanit les voies pour aller à lui ; le sacrifice et l'offrande de soi-même est le moyen de le trouver et de le posséder ; il faut donc que nous imitions, nous aussi, la foi, la piété, la candeur des Mages, si nous voulons comme eux trouver notre Dieu : *Ecce cujus terra et cœlum ostendebant adventum ; qui pastorum simplicitatem non latebat ; quem Magi de extrema Æthiopiæ venientes parte cognoscunt, solus ad illum non potest rex sacrilegus pervenire. Fallitur ergo stulti furor tyranni : Christum non potest invenire perfidia. Deus non crudelitate, sed credulitate quærendus est, muneribus promerendus, orationibus inquirendus. Nos ergo imitemur Magos, si Deum nostrum volumus invenire.* (Serm. de Epiph. et Infant., occ.)

Oui, telle est bien la vérité : celui qui veut trouver Jésus-Christ doit, à l'imitation des Mages, répondre sans délai et avec une pleine docilité de cœur à son divin appel ; il faut qu'il veuille vraiment être éclairé de sa foi et sanctifié par sa grâce. Avec de telles disposi-

tions on trouve vraiment Jésus-Christ, on le trouve tout de suite, on le trouve toujours. Dieu est bon, tendre, miséricordieux, pour tout homme d'un esprit humble et d'un cœur sincère et droit : *Quam bonus, Israel, Deus iis qui recto sunt corde !* (Psal. 72.) Qui le cherche ainsi le trouve ; qui le trouve ainsi vit de la vie divine et est heureux en lui et avec lui pendant toute l'éternité : *Laudabunt Dominum qui requirunt eum ; vivent corda eorum in sæculum sæculi.* (Psal. 21.) Mais malheur à ces nouveaux Hérodes, qui, l'amour de la vérité sur les lèvres et le mensonge dans le cœur, étudient la religion, non pour la croire, mais pour la combattre, qui dissèrent sur la loi divine, non pour en remplir les obligations, mais pour les éluder : *Væ duplici corde.* (Eccl. 2.) Non, dit saint Grégoire, non, ceux-là ne trouvent point Dieu, qui, feignant de le chercher, s'en éloignent toujours davantage ; et si un jour ils le trouvent, ce sera le Dieu de justice, le Dieu juge sévère, qui les condamnera, et non le Dieu doux et clément qui sauve et rend heureux : *Qui dum fincte quærunt, invenire Dominum nunquam merentur.* (Hom. 10, in Evang.)